
 

                                
                                

 
   
 
 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 
                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   121 

del 09/05/2024 
 
 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 PROPAGANDA 

ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E PIAZZE PUBBLICHE PER 

COMIZI O MANIFESTAZIONI ELETTORALI. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Maggio alle ore  11.35  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CANNITO Cosimo Damiano Sindaco  X 

DILEO Giuseppe Vice sindaco X  

CAMPESE Davide Assessore X  

CILLI Oronzo Assessore X  

D'ALBA Giuseppe Cosimo Damiano Assessore X  

DEGENNARO Marcello Fabio Massimo Assessore X  

MIRABELLO ROSARIA Assessore X  

RICATTI Lucia Assessore X  

SCAZZERI Valentina Assessore X  

SCOMMEGNA Anna Maria Assessore X  

 

 

 

Presiede il Vice Sindaco DILEO Giuseppe  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Stampato il:09/05/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

PREMESSO CHE 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, sono stati indetti i comizi 

elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo assegnati all’Italia per sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024; 

 
- con circolare del 02/05/2024, prot. n°21707, acquisita in pari data al PG n°34086, con la quale 

la Prefettura di Barletta-Andria-Trani ha trasmesso la circolare n°39/2024 del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali, concernente le indicazioni operative 

sullo svolgimento della propaganda elettorale in oggetto (Allegato A); 

 

CONSIDERATO CHE 

-   la legge 10 dicembre 1993, n. 515 art. 19, co.1, e art. 20, co. 1, prevede che i Comuni, a decorrere 

dal giorno di indizione dei comizi elettorali, durante il periodo della campagna elettorale, 

mettano a disposizione delle forze politiche presenti nella competizione elettorale, in misura 

eguale tra loro, locali di proprietà già predisposti per conferenza e dibattiti; 

 

- il comune non ha locali fruibili, già predisposti per conferenza e dibattiti, che per loro struttura o 

ubicazione (vedi: Sala Palumbieri/Sala Consiliare/ecc) possano essere messi a disposizione delle 

forze politiche presenti nella competizione elettorale; 

 

- ritenuto opportuno, invece, procedere all'individuazione delle vie e/o piazze da mettere a 

disposizione delle forze politiche presenti nella competizione elettorale, in misura eguale tra 

loro, che presentano caratteristiche idonee a contenere comizi, conferenze e dibattiti, così 

individuate: 

• Piazza Aldo Moro; 

• Piazza Caduti in Guerra; 

• Parco dell’Umanità – area da Via Paolo Ricci a Via Barberini; 

• Piazzale Ludovico Ariosto. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e successive modificazioni; 

 

Vista la circolare del 02/05/2024, prot. n°21707, acquisita in pari data al PG n°34086,  con la 

quale la Prefettura di Barletta-Andria-Trani ha trasmesso la circolare n°39/2024 del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali, concernente le indicazioni operative 

sullo svolgimento della propaganda elettorale in oggetto (Allegato A); 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

Acquisiti i pareri, così come espressi sul presente provvedimento dai Dirigenti responsabili degli 

Uffici interessati, ai sensi dell'art. 49 TUEL D.lgs. 267/2000  

 

Ritenuto di poter dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, 4° comma del D.L.vo 267/2000, stante l’imminente approssimarsi delle elezioni in 

questione;  



Stampato il:09/05/2024 

 

A voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale 

  

DI INDIVIDUARE le seguenti aree del territorio comunale da mettere a disposizione per comizi 

durante il periodo dedicato alla campagna elettorale: 

• Piazza Aldo Moro; 

• Piazza Caduti in Guerra; 

• Parco dell’Umanità – area da Via Paolo Ricci a Via Barberini; 

• Piazzale Ludovico Ariosto. 

DI DARE ATTO che il comune non ha locali di proprietà, già predisposti per conferenza e 

dibattiti, che per loro struttura o ubicazione (vedi: Sala Palumbieri/Sala Consiliare/ecc) possano 

essere messi a disposizione delle forze politiche presenti nella competizione elettorale; 

 

DI PREDERE ATTO delle norme operative sulla propaganda elettorale contenute nella Circolare 

d del 02/05/2024, prot. n°21707, acquisita in pari data al PG n°34086, con la quale la Prefettura 

di Barletta-Andria-Trani ha trasmesso la circolare n°39/2024 del Ministero dell’Interno – 

Direzione Centrale dei Servizi Elettorali, concernente le indicazioni operative sullo svolgimento 

della propaganda elettorale in oggetto (Allegato A); 

 

DI STABILIRE la capienza massima per ogni area pubblica messa a disposizione ossia 1 posto 

ogni mq. 4, per un massimo di 1.000 persone, così come segue: 

 

Area Superficie totale mq. Capienza massima (persone) 

Piazza Aldo Moro 2.000 500 

Piazza Caduti in Guerra 500 125 

Parco dell’Umanità – area 

da Via Paolo Ricci a Via 

Barberini 

4690 1.000 

Piazzale Ludovico Ariosto  3890 972 

 

DI INCARICARE l’Ufficio di Polizia Locale al fine di garantire l’istruttoria delle pratiche e 

l’adozione dei provvedimenti autorizzativi finali, nonché di procedere alle successive necessarie 

comunicazioni, nel rispetto delle modalità e dei tempi di attuazione previste dalla circolare 

n°39/2024 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Successivamente, in relazione all’urgenza, previa apposita separata votazione unanime, 
palesemente effettuata 

                                                                       D E L I B E R A    
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, D.L.vo 267/2000. 
 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

162

ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE
DELLE AREE E PIAZZE PUBBLICHE PER COMIZI O MANIFESTAZIONI ELETTORALI.

2024

Ufficio demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/05/2024

Ufficio Proponente (5.2.1 - Servizio Affari Generali Istituzionali e Demografici - Toponomastica e Statistica)

Data

Parere Favorevole

Roberto RIZZI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/05/2024Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

DILEO Giuseppe Carlucci Domenico 

 (firmato digitalmente) 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico in data 09/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  10/05/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
        Addì 10/05/2024 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MESSANELLI ROSSELLA in data 10/05/2024


